MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA GR Nº 818, DE 6 DE OUTUBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVESIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 41 de 17 de março de
2023 e retificações, bem como o Edital nº 06 de 19 de fevereiro de 2025, publicado no DOU
em 20/02/2025, seção 3, p. 49-72 e retificações, resolve retificar parcialmente os anexos V,
VI, XLIX e LIII da Portaria GR nº 680 de 04 de setembro de 2025, que passam a vigora com
a seguinte redação:

JOSEALDO TONHOLO

REITOR

ANEXO V

ÁREA DE ESTUDO: 5 - PRÁTICA MÉDICA (A)
CLASSE A - 40H - CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Rômulo Nunes de

Oliveira
UFAL 1544192

EXAMINADOR
TITULAR

Prof. Dr. Diego Neves
Araujo

UFAL 1096438

Prof. Dr. Marco
Aurélio de Oliveira

Góes
UFS 3357466

Prof. MSc. Marcelo
Calazans Duarte de

Menezes
UFAL 1854402

EXAMINADOR
SUPLENTE

Profa. Esp. Monica
Roseli Brito Galdino

UFAL 3066645

- - -

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO
Lygia de Carvalho

Cavalcante
UFAL 3073959

ANEXO VI

ÁREA DE ESTUDO: 6 - PRÁTICA MÉDICA (B)
CLASSE A - 20H - CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Franciane da Silva

Santos
UFAL 2066438

EXAMINADOR
TITULAR

Prof. MSc. Juraci
Roberto Lima

UFAL 1727341

Profa. Esp. Séfora
Maria Fragoso Braga

- -

Profa. Dra. Maria do
Carmo de Oliveira

UFS 2356666

EXAMINADOR
SUPLENTE

Prof. Dr. Márcio
Bezerra Santos

UFAL 1046888

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Lygia de Carvalho
Cavalcante

UFAL 3073959

ANEXO XLIX

ÁREA DE ESTUDO: 51 - DIREITO CIVIL E EMPRESARIAL

CLASSE A - 40H - FDA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Everaldo Fernando

de Abreu Silva
UFAL 2425554

EXAMINADOR
TITULAR

Prof. Dr. Manoel
Cavalcante de Lima

Neto
UFAL 2354561

Prof. Dr. Welton
Roberto

UFAL 2546418

Prof. Dr. Leandro
Reinaldo da Cunha

UFBA 2354186

EXAMINADOR
SUPLENTE

Profa. Dra. Lana
Lisiêr de Lima

Palmeira
UFAL 1030327

Profa. Dra. Jéssica
Hind Ribeiro Costa

UCSal -

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO
Pedro Félix de Farias

Júnior
UFAL 3389721

ANEXO LIII

ÁREA DE ESTUDO: 55 - FUNDAMENTOS DO TRABALHO PROFISSIONAL
CLASSE A - DE - FSSO

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Lucas

Bezerra de Araújo
UFAL 1148500

EXAMINADOR
TITULAR

Profa. Dra. Moema
Amélia Serpa Lopes

de Souza
UEPB -

Prof. Dr. Jamerson
Murillo Anunciação

de Souza
UFPB 1839068

Prof. Dr. Adilson
Aquino Silveira Júnior

UFPE 1278578

EXAMINADOR
SUPLENTE

Profa. Dra. Catarina
Nascimento de

Oliveira
UFS 1705811

Profa. Dra. Nívia
Cristiane Pereira da

Silva
UFPB 2511636

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Adriana Nascimento
da Silva

UFAL 2466801